Verum esto in supradictis cum donatione inter viuos, & cum dispositione vñcime voluntatis donatione causa mortis conuenit, in aliis tamen differt. Nam à donatione inter viuos diffinetur ex his omnibus que cum dispositione vñcime voluntatis similitudinem habet. A dispositione autem vñcime voluntatis differt in acceptatione donatarij, que dispositione vñcime voluntatis necessaria non est, bene tamen donationem in acquisitione nam donations acquisitione non pender ex auctio[n]e hæreditatis, sicuti pender legatum, sed eo ipso quod donans obicit, dominium rei donante donariorum competit, potestque eam ubique sit vindicari, si res fuerit donata in individuo. Si autem in individuo indeterminata sit, competit condicione aduersus hæredem, seu hereditatem iacentem. leg. si quis argentum. Cod. de donationib.

## P V N C T V M XIV.

Quando censetur donatio inter viuos, quando causa mortis?

1. Refert hoc cognoscere.
2. Ex donationis intentione hoc distinctio desumenda est.
3. Si donatio concepta sit abque villa mortis mentione non est censenda donatio causa mortis.
4. Negant plures, si donationi causa mortis adiungere pactum non reuocandi constitui donationem inter viuos.
5. Verius est conuerti in donationem inter viuos.
6. Solvantur fundamenta opposita.
7. Ex eo quod donans promiserit se non contrarieburum donationi causa mortis non constituit donationem inter viuos, quidquid alii dicere.

**R**efert maximè notum habere quando donatio causa mortis, quando inter viuos censenda sit, cum una ab alia longe differat, dissimilemque effectus habeat.

- <sup>2</sup> Hæc distinctione ex donanti intentione desumenda est, nam cum ab eius voluntate donatio pendeat, ab eadem pender donationis species. Colligitur autem haec intentione ex verbis quibus donatione concipiatur, & ex aliis circumstantiis que si intentionem sufficienter exprimant nulla est questionis: quando dubium est an donatio causa mortis, an inter viuos fuerit, in favorem donationis inter viuos iudicandum est, virpotè que præcipuum locum obtinet, & tradit Gloria leg. fin. Cod. de avaritia. & leg. apud Celsum §. italicis s. scribit, verbo foyonis et ff. de doli mali, & met. except. & leg. Seia §. fin. verbo stipulatum ff. de doce prelegata.
- <sup>3</sup> Quocirca si donatione concepta fuerit absque illa mortis mentione confenda non est donatio causa mortis, tamet ab infirmo, & morti proximo fuerit intituta. Ut habetur, leg. Seia §. fin. ff. de don. caus. mort. & leg. regia fin. tit. 4 par. 5. & ibi Greg. Lopez, Anton. de donationib. cap. 4. n. 15. Gutier. de iuram. cap. 12. n. 13. Molin. dif. 2.87. in fine.
- Cum vero mortis mentis facta est, esto plerunque donatione causa mortis confenda sit, aliquando donatione inter viuos reparari debet, solet namque mentis non pro donationis constitutione, sed pro illius executione apponi. Ut si dices *Dono Toto ceterum quia ei post mortem meam preferitur*, tempus enim mortis non donationi adiicitur, sed illius executioni, ac proinde non impedit donationem inter viuos. Sicut ex Gamma decisi. 103. num. 3. & 4. & decisi. 143. nota Molin. dicta discur. 2.87. circa finem. Gutier. 1.p. de iuram. cap. 12. n. 19. facitque lex cum maritus §. fin. ff. de post mort. lib. Fach. lib. 5. contro. c. 22.
- <sup>4</sup> Dubium vero est. An si donatione facta causa mortis adiicentes pactum non reuocandi constitutis donationem inter viuos. Negat Gloria leg. si alienam §. Marcellus ff. de donat. causa mort. & leg. si quis in principio testamenti ff. de legat. 3. & in leg. Diuini §. liber ff. de iure codicilli. Bald. in leg. cum quis ff. de condit. ob causa. Alex. in leg. quod doris ff. soluto marit. in 6. fallen. Angel. cors. 1. 54. Cornelius cors. 12. 6. lib. 1. Decius cors. 475. num. 17. Aymon cors. 1. lib. 1. Dicuntur primò pactum de non reuocando donationem causa mortis adiudicemus est natura donationis causa mortis, que ex se reuocabilis est, ergo nequit cum ipsa donatione confidere. argum. leg. cum precario ff. de precario.
- Secundò cum contractus est reuocabilis clausula accessoria reuocabilis est. leg. sub conditione ff. de bonorum posse. contra tabulas. & alii relativi à Mol. lib. 4. de hispanor. primogen. cap. 2. num. 41. Tertiò quia clausula de non reuocando apposita post dispositionem potius conferi debet apposita ad executionem quam ad contractus dispositionem. Quia autem opponuntur ad executionem contractus non mutant contractus naturam, element. 1. in fine de prebendis. Quartò clausula de non reuocando non tam a contrahentibus quam à notario solet apponi, que autem sic apponuntur dispositionem non variat ex doctrina Bart. in leg. 1. ff. de iure codicilli.
- Nihilominus ex vi dictæ clausula à contrahentibus scienter apposita donationem causa mortis convertit in donationem inter viuos firmat communis sententia telle Thoma Ferrario enucleata 30. num. 1. & 2. Anton. Gomez, sit. 2. cap. 4. n. 22. Couarr. Rub. de testam. 2. p. 11. Petro Ducas reg. 2. 1. 7. Roland. à Valle. cors. 8. n. 26. & 27. Molin. lib. 4. de primogen. cap. 2. n. 45. Molin. Iefuita dif. 2.87. post mod. Matien. leg. 17. Gliss. 1. num. 10. dif. 10. lib. 5. noue compilat. Fachin. lib. 5. cap. 2. Gutier. 1.p. de iuram. cap. 1. num. 3. & alii. Fundamentum delimitum ex leg. ubi ita donatur ff. de donat. causa mortis. cuius haec sunt verba. Vbi ita donatur mortis causa, ut nullo casu reuocetur causa, donandi magis est quam mortis causa donatio. & ideo perinde haberi debet argue alia quasvis inter viuos donatione, ideoque inter viuos. & vires non valent, & ideo nec Falcidio locum habet quasi in mortis causa donatione. Ad idem est lex si alienam rem §. 1. ver. sed & sic ff. de mortis causa donat. Et vi namque illius pacti donatione causa mortis convertitur in donationem inter viuos.
- <sup>5</sup> Neque obſunt fundamenta opposita. Ad primum Gloria fatetur pactum de non reuocando repugnare donationi causa mortis, ideoque non posse cum ipsa confidere, benē tamen si predictam donationem in donationem inter viuos convertat, quod facilè prefatetur potest ob similitudinem. Secus vero contingit, de causa leg. cum precario, in quo actus converti nequit in alium similem ex pacto appositio contra eius naturam, ac proinde corruit. Ad secundum concedo, cum contractus est reuocabilis clausulas accessorias reuocabilis esse, nisi eius natura sint, ut transferantur contractum in aliam speciem, sicut in praesenti contingit. Ad tertium, clausula non reuocandi esto sublegatur donationis dispositionem, non eius executionem præcisè affecti, sed dispositionem murat. Quod secus contingit in causa dictæ element. Ad quartum nego ex voluntate, & itylo notarii cam clausulam apponi, sed ex voluntate contrahentium, ut colligunt Doctores. Felin. Decius. Ripa in cap. cum Ferrariensis de confitit. Quod pro certo habendum est, cum in praesentia contrahentium notarius scripturam conficerit.
- Sed quid si donans promiscerit se nunquam contrauenturum donationi causa mortis, & maxime si id iuramento signaverit, ce-
- sebitur conuertere predictam donationem in donationem inter viuos? Affirmat noster Molin. dif. 2.87. post medium §. Molin. num. 46. tum quia in communi modo loquendi promissio non contranemendi est promissio non reuocandi. Tum quia reuocatio fatis donationis contrauenit, cum omnino defratur, sed oppositum magis placet cum D. Molin. lib. 4. de primogen. cap. 4. num. 46. Non enim oppugnat, actum cuius natura reuocabilis est qui illum reuocat fed quid eo peruertere aliquid contra eius naturam praefat. Neque promittens non contrauenit donationem intendit nouam donationem facere, & priorem abrogare, sed (sicut intendit) nihil peruertere donationis eius natura contrarium moliri, quod nullatenus reuocatio praefat, cum reuocato donationi causa mortis conformis est. Præterea ea est sententia Bald. in dicta leg. cum quis ff. de condit. ob causam: vbi decidit non esse donationem inter viuos eam qua quis donat post mortem suam adiectio pacto non contrauenit, quia hoc pactum (neque Bald.) adaptari debet ad naturam contractus, & non dicunt contrauenire quia virtut natura contractus. leg. quero §. Inter locutum ff. locati, id est quoque Alexand. Corneus, Aymon. & alijs supra relat, non de pacto non reuocari, sed de pacto non contrauenire de loquuti sunt.
- P V N C T V M X V.
- Qui donare possint?
- 1 Omnes & singuli liberam administrationem habentes donare possunt.
  - 2 Qui sub aliorum sunt potestate qualiter donant. Remigio respondetur.
  - 3 Possint donare causa mortis qui donare inter viuos impediuntur.
- R Egula generalis est. Omnes & singuli qui liberam suorum bonorum administrationem, & viam habentes donare possunt. Cum omnibus conceleum sit sua bona alia communicare, nisi expressè prohibeantur. Qui vero nomine alterius tenet administrationem, indigent speciali mandato: non enim sub generali administratione potestas donandi continetur. leg. plur. ff. de Donationib. & leg. creditor. §. Lucifer. ff. de aduersariis, stat. & tract. Fadim. lib. 9. controvers. cap. 43. Menoch. de artiar. causa. 432. cap. 43.
- Quod eos vero qui sub aliorum sunt potestate, quibusque bonorum administratione interdicta est, ut sunt minoris, filiis, familiis, prodigi, religiosi, coniugati, precedentiis dispunctis, & latè exanimarum est quo pacto possint contractus celebrare. Quia contractui donationis adaptari facile queat. Deinde trax. t. de charit. disp. 2. punt. 13. explicimus quas elemosynas praefite possint qui sub aliorum sunt potestate. Ex qua doctrina facile deduces quid de remuneratoris donationibus, aliquippe in honestas recitationis insumpsum dicendum sit.
- Quapropter solum superest examinandum, an is quibus donationes inter viuos prohibentur possint mortis causa donare de quibus sigillatum in sequentibus dicendum est.
- P V N C T V M X VI.
- An filius familias pubes donare mortis causa possit?
- 1 Filius familias de bonis castrenis suis quasi, & in regno Castellæ de tercia bonorum aduentitorum potest donare potest.
  - 2 Negant aliqui spectato iure communi donare mortis causam posse filium familias de bonis aduentoriis etiam ex sensu patris, sed verius est oppositum.
  - 3 Etiam cum usus fructus, & administrationis filio integrè competit negant plures donare mortis causa posse ab aliquo consensu patris.
  - 4 Verius est oppositum.
  - 5 Filius familias donare suo parenti mortis causa possit.
  - 6 Expenditur, an suscipienda sit ea donatio filii in testamento adiecta clausula si non valer in vi testamenti valer in vi codicilli, & ultima voluntatis.
- V T distinctè procedamus. Filius familias pubes de bonis castrenis, aut quasi etiam ab aliquo patris consensu donare mortis causa potest. Itemque in Castellæ regno de tercia parte bonorum aduentitorum, quia de his omnibus raffari, liber potest. Et cui testamenti factio permisit est, & donatione mortis causa permititur, ut probant leges num. præced. relata, & adiutor. Molin. lib. 2. de primogen. cap. 9. n. 19. & alter Mol. Iefuita. dif. 2.88. §. quid de hac re.
- Spectato tamen iure communis grauius est dubitatio, an filius familias bonorum aduentitorum donationem mortis causam possit, saltem ex consensu parentis expresso? Negant aliqui eo quod non possit de his bonis facere celatum. leg. penit. Cod. qui testam. facere possit. At cui intercidit tellamenti filio.